[bookmark: _GoBack].

REQUERIMENTO Nº 1305/2020

Solicita informações sobre reposição de placas históricas da cidade de Valinhos.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

	Considerando que foram subtraídos ou retirados algumas placas históricas da cidade de Valinhos ainda no ano de 2018, quer seja: placa de inauguração da reforma do túnel que liga o centro à Vila Santana (Centro), placa de inauguração da ponte sobre o Ribeirão Pinheiros na Avenida dos Imigrantes (Centro), placa de inauguração da Praça Washington Luiz (Centro), e placa de inauguração da Rodovia Flávio de Carvalho (bairro Capuava), e que até o momento não foram repostas pela Administração Municipal.

 	O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Quando serão as placas repostas? Especificar com clareza prazo em questão.

2. Qual o motivo da demora na reposição destes marcos históricos, decorridos dois anos do ocorrido?

JUSTIFICATIVA:

	Justifica-se o questionamento considerando obrigação do vereador no acompanhamento das ações do Poder Executivo, bem como suas realizações e apurada aplicação dos recursos públicos.

Valinhos, 29 de julho de 2020

                                     MAURO DE SOUSA PENIDO
                                 Vereador